
«Bestrijdingsmiddelenwet 1962»

14 maart 1997/nr. J. 9612009
Directie Juridische Zaken

De Minister van Landbouw,
Natuurbeheer en Visserij, in overeen-
stemming met de Staatssecretaris van
Volksgezondheid, Welzijn en Sport, en
de Minister van Volkshuisvesting,
Ruimtelijke Ordening en Milieubeheer,
en de Staatssecretaris van Sociale
Zaken en Werkgelegenheid;
Gelet op artikel 10, tweede lid, van de
Bestrijdingsmiddelenwet 1962;

Besluit:

Artikel I
De Uitvoeringsregeling bestrijdings-
middelen1 wordt als volgt gewijzigd:
A
In artikel 4 worden de woorden:
’bestrijdingsmiddelen die de werkzame
stof aldicarb, aluminiumfosfide, 
dichloorvos, diënochloor, fosfideta-
bletten, furalaxyl, magnesiumfosfide,
natrium-fluoracetaat, oxy-demeton-
methyl of streptomycine bevatten’ 
vervangen door de woorden: bestrij-
dingsmiddelen die een of meer van 
de hiernavolgende werkzame stoffen
bevatten:
aldicarb, alfacypermethrin, aluminium-
fosfide, atrazin, azocyclotin, bentazon,
bupirimaat, buprofezin, captan, carba-
ryl, chloorfenvinfos, chloorpyrifos, 
chloorthalonil, cyanazin, cyhexatin,
cyromazin, daminozide, deltamethrin,
diazinon, dichlobenil, dichloorprop-p,
dichloorvos, diënochloor, dinoterb, dit-
hianon, esfenvaleraat, fenarimol, fen-
butatinoxide, fenproprathrin, fentin-
acetaat, fentin-hydroxide,
flucycloxuron, fonofos, fosalone, fura-
laxyl, magnesiumfosfide, malathion,
mancozeb, maneb, mecoprop-p,
mevinfos, metalaxyl, methidathion,
metiram, metolachloor, natrium-fluo-
racetaat, nuarimol, oxy-demeton-
methyl, paclobutrazol, parathion-ethyl,
penconazool, pendimethalin, per-
methrin, pyrazofos, pirimifos methyl,
quinmerac, sethoxydim, simazin, strep-
tomycine, thiabendazool, thiram, 
triazofos, zineb.

B
In artikel 6, onderdeel a, worden de
woorden ’de Plantenziektenkundige
Dienst te Wageningen’ vervangen
door: de Dienst Landbouwkundig
Onderzoek Rijks-Kwaliteitsinstituut
voor land- en tuinbouwprodukten
(RIKILT-DLO), te Wageningen.

Artikel II
1. Artikel I, onderdeel A, van deze
regeling treedt in werking met ingang
van de tweede dag na dagtekening
van de Staatscourant waarin zij wordt
geplaatst.
2. Artikel I, onderdeel B, van deze
regeling treedt in werking met ingang
van de tweede dag na dagtekening
van de Staatscourant waarin zij wordt
geplaatst en werkt terug tot en met 
1 december 1996.

Deze regeling zal met de toelichting in
de Staatscourant worden geplaatst.

’s-Gravenhage, 14 maart 1997.
De Minister van Landbouw,
Natuurbeheer en Visserij,
J. J. van Aartsen.

1 Stcrt. 1976, 157, laatstelijk gewijzigd bij rege-
ling van 23 december 1996, (Stcrt. 250).

Toelichting

Door middel van deze regeling wordt
de Uitvoeringsregeling bestrijdings-
middelen op twee punten gewijzigd.

Ten eerste wordt de lijst van bestrij-
dingsmiddelen, genoemd in artikel 4,
uitgebreid. Het voorhanden of in voor-
raad hebben van een hoeveelheid van
de in artikel 4 genoemde bestrijdings-
middelen is op basis van het bepaalde
in artikel 10, tweede lid, van de
Bestrijdingsmiddelenwet 1962 verbo-
den, tenzij die hoeveelheid is bestemd
voor een gebruik waarvoor het middel
is toegelaten. Deze lijst is thans uitge-
breid met de bestrijdingsmiddelen die
een of meer van de werkzame stoffen
bevatten die zijn opgenomen in de bij-
lage bij artikel 8, tweede lid, van het
Besluit milieutoelatingseisen bestrij-
dingsmiddelen. Het betreft bestrij-
dingsmiddelen die uit het oogpunt van

milieuhygiëne onderwerp zijn van
regulering. Door deze wijziging mogen
de betrokken bestrijdingsmiddelen
slechts op het bedrijf voorhanden zijn
of in voorraad worden gehouden
indien het middel op het desbetreffen-
de bedrijf conform het wettelijk
gebruiksvoorschrift gebruikt kan wor-
den. Hiermee wordt de handhaafbaar-
heid van de wet vergroot.

Ten tweede wordt het RIKILT-DLO 
in de plaats van de Plantenziekten-
kundige Dienst aangewezen als instan-
tie die monsters van gewasbescher-
mingsmiddelen onderzoekt. Deze
wijziging houdt verband met een reor-
ganisatie binnen het Ministerie van
Landbouw, Natuurbeheer en Visserij.

Op basis hiervan zal het handha-
vingsonderzoek ten aanzien van
gewasbeschermingsmiddelen dat tot 
1 december 1996 werd uitgevoerd
door het chemisch laboratorium van de
Plantenziektenkundige Dienst in de
toekomst worden uitgevoerd door het
RIKILT-DLO. Naar aanleiding van deze
reorganisatie is het nodig de Uitvoe-
ringsregeling bestrijdingsmiddelen op
dit punt aan te passen.

De wijziging van artikel 4 van de
Uitvoeringsregeling bestrijdingsmidde-
len kan een beperkt effect hebben op
alle bedrijven en instanties in de land-
bouw, die bestrijdingsmiddelen gebrui-
ken. Het effect beperkt zich ertoe dat
door deze wijziging het niet meer
mogelijk is bestrijdingsmiddelen op het
bedrijf beschikbaar te hebben als op
het bedrijf geen toepassing voorkomt
waarvoor het middel is toegelaten.
Naar schatting zijn er maximaal ruim
90.000 bedrijven die bestrijdingsmidde-
len toepassen. Naar verwachting heeft
thans 1/4 van deze bedrijven bestrij-
dingsmiddelen in voorraad die zijn toe-
gelaten voor een toepassing die niet
(meer) op het betrokken bedrijf voor-
komt. Dit betekent dat in verband met
deze wijziging naar verwachting ruim
20.000 bedrijven bestrijdingsmiddelen
van het bedrijf zullen moeten verwij-
deren. Hierbij zij echter opgemerkt dat
dit het gevolg kan zijn van het over-
schakelen op andere teelten door de
betrokken bedrijven. Voorts zij opge-
merkt dat voor een groot deel van de

Uit: Staatscourant 1997, nr. 59 / pag. 8 1

Wijziging Uitvoeringsregeling bestrijdingsmiddelen
LNV



bestrijdingsmiddelen die thans aan de
lijst van artikel 4 wordt toegevoegd,
geldt dat de doeleinden waarvoor
deze middelen mogen worden toege-
past onlangs zijn ingeperkt door het
College voor de toelating van bestrij-
dingsmiddelen. Dit laatste kan er in
combinatie met de onderhavige wijzi-
ging toe leiden dat bestrijdingsmidde-
len van het bedrijf verwijderd moeten
worden.

Voor de genoemde bedrijven zijn
aan deze regeling de kosten verbon-
den voor het verwijderen van de
betrokken middelen van het bedrijf.
Per kilo bedragen deze kosten f 4,– 
à f 5,–. Op de verschillende bedrijven
worden sterk uiteenlopende hoeveel-
heden bestrijdingsmiddelen aangetrof-
fen die gelet op de toegelaten toepas-
sing niet mogen worden gebruikt.
Daardoor valt niet te overzien hoeveel
bestrijdingsmiddelen in voorraad wor-
den gehouden, die niet mogen worden
toegepast op de betrokken bedrijven
en is de hoogte van de totale kosten
verband houdend met verwijdering
van bestrijdingsmiddelen niet in te
schatten.

Door deze wijziging wordt de hand-
haafbaarheid van wettelijk gebruiks-
voorschriften van bestrijdingsmiddelen
verhoogd. Hierdoor zal het risico dat
bestrijdingsmiddelen in strijd met het
wettelijk gebruiksvoorschrift worden
gebruikt, verminderen; hetgeen een
positief effect kan hebben op de emis-
sies van bestrijdingsmiddelen naar de
lucht, de bodem en het oppervlakte-
water.
Met uitzondering van degene die
bestrijdingsmiddelen ter aflevering in
voorraad heeft, wordt een ieder die
bestrijdingsmiddelen in zijn bezit heeft
met deze wijziging geconfronteerd.
Naar schatting bestaat deze groep uit
ruim 90.000 personen.

De onderhavige wijziging heeft geen
directe gevolgen voor de handhavings-
inzet. Wel wordt bereikt dat met
gelijkblijvende handhavingsinzet de
mogelijkheden tot controle worden
vergroot. Immers voor de wijziging
kon eerst worden opgetreden op het
moment dat de bestrijdingsmiddelen
in strijd met het gebruiksvoorschrift
werden toegepast. Door de onderhavi-
ge wijziging wordt het mogelijk reeds
op te treden indien op een bedrijf
bestrijdingsmiddelen voor handen zijn,
die op basis van het wettelijk gebruiks-
voorschriften niet op het betrokken
bedrijf gebruikt mogen worden.

Doordat de mogelijkheid om controle
uit te oefenen wordt vergroot, wordt
de kans om tot sancties over te gaan
ook vergroot. De onderhavige wijzi-
ging heeft tevens geen effect op de
mate van spontane naleving van de
wet. Deze zal overigens wel in redelijk
grote mate aanwezige zijn. Bedrijven
zullen immers in eerste instantie
bestrijdingsmiddelen in voorraad wil-
len houden die ze gelet op het wette-
lijk gebruiksvoorschrift mogen gebrui-
ken.

Voor zover men bestrijdingsmiddelen
wil gebruiken voor toepassingen waar-
voor het middel niet is toegelaten, zal
de spontane naleving van deze wijzi-
ging naar verwachting niet erg groot
zijn. Voor dit laatste geval zij erop
gewezen dat de grotere mogelijkheid
tot het houden van toezicht de moge-
lijkheid verbetert hiertegen op te tre-
den.
De controle op de naleving van de uit-
voeringsregeling bestrijdingsmiddelen
wordt uitgevoerd door de AID. Naar
het oordeel van de AID wordt door de
onderhavige wijziging een ondersteu-
ning geboden voor de controle op de
juiste toepassing van de bestrijdings-
middelen.

De Minister van Landbouw
Natuurbeheer en Visserij,
J. J. van Aartsen.

Uit: Staatscourant 1997, nr. 59 / pag. 8 2


